ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA UCAVI
Aos vinte dias do mês de junho de 2015 (dois mil e quinze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Ordinária, tendo como local o Hotel Colibris Business, em Lontras, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia e Apresentação; 2º) Deliberação de moções; 3º) Palestra Sobre: “A Usina Salto Pilão- conservação dos rios e geração de energia”; 4º) Assuntos internos da entidade e do Fórum da Mulher Parlamentar – Fompavi; 5º) Palavra livre e encerramento. Às 9h (nove horas) foi determinado pelo Sr. Presidente, Everson Pedroso, a verificação do quórum, após a constatação na inexistência do quórum previsto no Estatuto o Sr. Presidente solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, o Sr. Presidente declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Everson Pedroso, presidente da UCAVI, Valquíria Schwarz, vice-presidente da UCAVI; Jason Kiefer, presidente da câmara de Lontras; Ademir Barboza, prefeito em exercício de Lontras; Rubens Habitzreuter, coordenador de comunicação social da usina Salto Pilão e palestrante; Geovana Gessner, presidente do Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí e Diego Ramires Pereira, primeiro secretário da UCAVI. Na sequência, o Sr. Presidente Everson Pedroso promoveu a abertura da Assembleia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como a todos presentes. Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida, os alunos da rede municipal de Lontras, realizaram apresentações culturais, com execução do hino do município, músicas e apresentações de dança.  Dando continuidade, o presidente colocou em pauta a apresentação e deliberação de moções. Uma única moção foi apresentada, sendo esta da Câmara de Santa Terezinha, solicitando que seja disponibilizado para a Comarca de Rio do Campo um delegado de Polícia Civil, para atendimento das demandas das cidades de Rio do Campo e Santa Terezinha. No mesmo documento foi solicitado um policial civil para o atendimento diário junto à delegacia de Polícia de Santa Terezinha. A moção foi defendida e aprovada por unanimidade. Ato contínuo foi passada a palavra aos integrantes da mesa de autoridades, para suas saudações e colocações. Após o pronunciamento das autoridades, o presidente da UCAVI, Everson Pedroso, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por todos sem alterações. Dando continuidade, o presidente Everson Pedroso passou a palavra ao palestrante, diretor de comunicação social da usina Salto Pilão, Sr. Rubens Habitzreuter. Durante cerca de uma hora o convidado explanou sobre a estrutura e capacidade de geração de energia elétrica da usina, com destaque para a apresentação das ações desenvolvidas pelo grupo na área de meio ambiente. O palestrante apresentou vídeos relatando a atual situação dos rios da região e falou sobre a campanha “O rio Itajaí pede nossa ajuda”, coordenada pela Usina Salto Pilão com o objetivo de alertar a sociedade para o quadro de agressões que sofrem os rios no Alto Vale. A campanha esta sendo realizada através de palestras, distribuição de material gráfico e exibição de vídeo-documentário que demonstram a realidade do rio Itajaí e como o processo de poluição e degradação de suas águas na região interfere na vida de milhares de pessoas e de dezenas de municípios. Após a palestra diversos vereadores deram depoimentos sobre parcerias que estão acontecendo nos municípios para divulgação e efetivação desta campanha. Como forma de agradecimento, o presidente da UCAVI, Everson Pedroso, fez a entrega de uma placa ao palestrante, que foi entregue juntamente com uma cesta de produtos locais oferecida pela Câmara anfitriã. Dando continuidade, o presidente da UCAVI passou a palavra a presidente do Fórum da Mulher Parlamentar, Geovana Gessner, para alguns recados sobre os encontros do fórum e eventos programados para os próximos meses. Em seguida a vice-presidente da UCAVI, Valquíria Schwarz, falou sobre o curso de oratória que será realizado nos dias 15 e 16 de julho, destinado a todos servidores e vereadores, com o custo de R$ 20,00 por pessoa e destacou que a câmara municipal não poderá arcar com os custos e nem diárias para este evento. Ato contínuo, o presidente anunciou que esteve recentemente com o diretor do TCE/SC, Sr. Carlos Tramontin, para tratar dos trâmites legais para a continuidade do projeto de construção da sede da UCAVI. Segundo o presidente Everson a orientação recebida é que a construção está autorizada e por isso em breve será agendada uma reunião com os presidentes das câmaras para tratar com exclusividade deste assunto. O presidente também solicitou que as câmaras municipais remetam com urgência o Decreto Legislativo da Emenda a Constituição do Estado - gastos com saúde, devidamente aprovado, pois estes deverão ser remetidos a Assembleia Legislativa do Estado no início de julho, para que o projeto tramite na assembleia. O presidente anunciou ainda a realização do Seminário Estadual de Vereadores nos dias 01, 02 e 03 de julho na cidade de Urubici. O secretário executivo da UCAVI, Marcionei Rengel, falou que está confirmado o curso de técnica e processo legislativo da Escola do Legislativo em parceria com a UCAVI, nos dias 6 e 7 de agosto no bloco G da UNIDAVI. No item comunicados gerais, o presidente anunciou que a próxima assembleia será no dia 11 de Julho em Rio do Oeste. Para finalizar, o presidente fez a entrega de uma placa para a Câmara de Laurentino, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Lontras, homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, o presidente Everson Pedroso deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Diego Ramires Pereira, 1º secretário, que assine a presente ata, a qual segue pelo Sr. Presidente também assinada.